
Nº 168, quarta-feira, 1 de setembro de 201030 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010090100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade pre-
vista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância não gera
direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 3.250, DE 31 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 5 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação (D.O.U
06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Exonerar, a pedido, a servidora LUCIANA DE SOUSA LI-
MA SOARES, matrícula SIAPE nº 1478325-8, ocupante do cargo de
Professor de 3º grau, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do
Centro de Formação de Professores. (Processo nº 23096.028714/10-
21).

THOMPSON FERNANDES MARIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria/R/SRH N° 3.151, de 16 de agosto de 2010,
publicada no D.O.U. de 23 de agosto de 2010, seção 2, pág. 20, de
nomeação de servidor , onde se lê: "Ana Flávia Albuquerque", leia-
se: "ANA FLÁVIA ALBUQUERQUE VENTURA".

Na Portaria/R/SRH N° 2.902, de 30 de julho de 2010, pu-
blicada no D.O.U. de 02 de agosto de 2010, seção 2, pág. 27, de
nomeação de servidor , onde se lê: "Jank Land Simoa Almeida", leia-
se: "JANK LANDY SIMÔA ALMEIDA".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 3.419, DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46, do Regimento Geral,
resolve:

Exonerar, a pedido, Marluce Silva Sousa, Matrícula nº
1548623/SIAPE, Professor Assistente, Nível 1, em regime de trabalho
de vinte horas semanais, lotada no Campus Jataí, nos termos do art.
34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a contar de
16/08/2010. (Processo nº 23070.017813/2010-91)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 3.429 - Autorizar o afastamento do País a Ana Lúcia Sampaio
Sgambatti de Andrade, Matrícula nº 0299395/SIAPE, Professor Ti-
tular, lotada no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para
participar do Meeting of Severe Pneumonia Study Group for Col-
laborating on a Review Paper for Severe ALRI Estimates, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Edinburgo/Escócia, nos dias 30 e
31/08/2010, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.015101/2010-37)

N° 3.430 - Autorizar o afastamento do País a Ana Lúcia Sampaio
Sgambatti de Andrade, Matrícula nº 0299395/SIAPE, Professor Ti-
tular, lotada no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para
participar do ICAAC - Interscience Conference on Antimicrobial
Agents and Chemotherapy e visita ao Setor de Vacinas Conjugadas na
Pfizer, nas cidades de Boston/EUA e Pearl River-Nova York/EUA,
respectivamente, no período de 08 a 16/09/2010, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.015101/2010-37)

N° 3.431 - Autorizar o afastamento do País a Ricardo Avelino Go-
mes, Matrícula nº 1527726/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Ins-
tituto de Física, para participar de Atividade de Pesquisa no FER-
MILAB, Plantões de Tomada de Dados no Experimento MINOS,
como parte das obrigações de um pesquisador colaborador e par-
ticipação na Reunião de Setembro da Colaboração MINOS, na cidade
de Chicago(IL)/EUA, no período de 06 a 26/09/2010, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.013026/2010-
70)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

N° 3.432 - Dispensar Josete Bringel Bezerra, Matrícula nº
0300928/SIAPE, CPF nº 28064100100, Jornalista, lotada na Rádio
Universitária, da função de Diretora da Divisão Jornalística e Es-
tágios, FG-4. (Processo nº 23070.000010/2010-05)

N° 3.438 - Designar Orizon Pereira Ferreira, Matrícula nº
0300549/SIAPE, CPF nº 30299390144, Professor Associado, para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Matemática do Instituto de Matemática e Estatística, FG-1, por um
mandato de dois anos. (Processo nº 23070.000010/2010-05)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista a Orientação Normativa SRH/MPOG nº 06/2010,
publicada no D.O.U. de 22/06/2010, resolve:

N° 3.445 - Alterar os termos da Portaria nº 1532/10, publicada no
D.O.U. de 16/04/2010, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 14/30 (catorze, trinta e cinco avos), no cargo de Professor
Titular, Maria Judy de Mello Ferreira, Matrícula nº 6299504/SIAPE,
que passa a ser à razão de 15/30 (quinze, trinta e cinco avos),
mantidos os demais termos da referida Portaria. (Processo nº
23070.013702/2009-71)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA DE 30 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

N° 3.452 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, João Paulo Mar-
ques Moraes, CPF nº 950.522.241-68, Matrícula nº 1549110/SIAPE,
Administrador, para exercer o cargo de Diretor Adjunto do Depar-
tamento de Material e Patrimônio, CD-4, no período de 01 a
30/09/2010. (Processo nº 23070.000010/2010-05 e Memorando nº
136/DMP, de 30/07/2010)

N° 3.453 - Designar Verlany Souza Marinho, CPF nº 865.518.171-49,
Matrícula nº 1542044/SIAPE, Administrador, para exercer a função
de Assistente de Direção do Departamento de Material e Patrimônio,
FG-4. (Processo nº 23070.000010/2010-05 e Memorando nº
136/DMP, de 30/07/2010)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 3.456, DE 31 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por Mauro Vic-
tória Soares, Matrícula nº 1683272/SIAPE, lotado na Faculdade de
Ciências Sociais, a contar de 30/08/2010, por posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23070.016506/2010-92)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.206, DE 31 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor-Substituto do Departamento de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor
da UNIFEI, conforme Portaria nº 640, de 29/07/2009, publicada no
DOU de 31/07/2009, resolve:

I - TORNAR sem efeito a Portaria de Nomeação nº 1.074,
publicada no DOU de 09/08/2010, Seção 2, página 21, de Ever Aldo
Arroyo Montero, tendo em vista o §6º do Art. 13 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

II - NOMEAR, em caráter efetivo MARCIO EDUARDO
DA SILVA ALVES, para o Cargo de Professor de Ensino Superior,
Classe Adjunto, Nível 1, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva
- DE, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos para a
Carreira de Magistério Superior, conforme Edital nº 37, DOU de
23/06/2010.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Nº 741 - Autorizar o afastamento do país, do servidor docente AU-
GUSTO SANTIAGO CERQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1449872,
lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar dos eventos: 1-14ª Conferencia Internacional
em Harmonicos e Qualidade de Energia; ICHQP 2010, com a apre-
sentação do trabalho, "Filtragem Não-Linear para Análise de Dis-
túrbios de Qualidade de Energia, que acontecerá no Centro de Con-
gressi Giovanii XXIII, nos dias 23 à 30/09/10, em Bergamo - Itália.
2- Reuniões Técnicas no CERN, que acontecerá no The European
Organization for Nuclear Resarch, nos dias 04 à 08/10/10, em Ge-
nebra - Suíça. O afastamento se dará no período de 23/09/10 a
11/10/10, com ônus limitado para esta IFE e ônus para FAPEMIG
(transportes, inscrições e diárias), conforme consta no Processo nº
23071.012338/2010-56

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Nº 742 - Autorizar o afastamento do país, da servidora MARIA
ANGELICA ESTEVES PIRES, Matrícula SIAPE nº 1148379, ocu-
pante do cargo Técnico Administrativo em Educação, lotada no Ins-
tituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "XX Congresso Latino-Americano de Mi-
crobiologia e IX Encontro Nacional de Microbiológicos," com a apre-
sentação do trabalho, "Ocorrência, Perfil de Susceptibilidade e To-
lerância a Metais Tóxicos de Cocos Gram Positivos de Interesse em
Saúde Humana em Sistema de Aqüicultura". O evento acontecerá na
Associação Latino-Americana de Microbiologia e na Sociedade Uru-
guaia de Microbiologia, em Montevidéu - Uruguai, no período de
26/09/10 a 01/10/10, com ônus para esta IFE (inscrição), conforme
consta no Processo nº 23071.012441/2010-04.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Nº 744 - Autorizar o afastamento do país, da servidora docente
ALICE BELLEIGOLI REZENDE, Matrícula SIAPE nº 2503654, lo-
tada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do "XX Congresso Latino-Americano de
Microbiologia e IX Encontro Nacional de Microbiológicos," na As-
sociação Latino-Americana de Microbiologia e na Sociedade Uru-
guaia de Microbiologia, em Montevidéu - Uruguai, no período de
26/09/10 a 01/10/10, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta no Processo nº 23071.011328/2010-01

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 759, DE 27 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora docente
ADRIANA LEITE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2165130, Professora
lotada na Faculdade de Educação Física e Desportos, da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para cursar Pós-Graduação, 2º etapa do
"Doutorado em Ciência do Desporto", na Universidade de Trás-os-
Montes e Alto Douro, em Vila Real - Portugal, no período de
10/09/10 a 31/10/10, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.009002/2010-14.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.012894/2010-22, resolve:

Nº 757 - Conceder aposentadoria voluntária a TEREZINHA MARIA
CRUZ RIBEIRO PRATES, matrícula SIAPE nº. 1147618, no cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 4-16, lotada na
Faculdade de Odontologia, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº. 47, de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.013085/2010-38, resolve:

Nº 758 - Conceder aposentadoria voluntária a MIRTES DUARTE
CANONGIA, matrícula SIAPE nº. 1148481, no cargo de Enfermeiro-
área, Classe E, Padrão 2-14, lotada no Hospital Universitário, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional
nº. 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 768, DE 31 DE AGOSTO DE 2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regu-
lamentares, em conformidade com a Resolução nº 20/2006 do Con-
selho Superior, e das competências que lhe foram delegadas pela
Portaria n. 497, de 08/10/2007 do Magnífico Reitor, RESOLVE:

1- Retificar na Portaria de Nomeação nº 631, publicada no
DOU de 19/07/2010, seção 2, página 30, no item D.3.1, onde se lê:
"Código da vaga 0677698"; leia-se: "Código da vaga 0677481".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-01T06:30:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




